Por estos y semejantes pecados, y aun por otros más leves que éstos, que se cometen por ofensas de palabra o de pensamiento, confesando y diciendo el apóstol Santiago: *Todos pecamos en muchas cosas*, es necesario que cada día y frecuentemente oremos al Señor y le digamos: *Perdónanos nuestras deudas*; y que no mintamos en lo que sigue: *así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*.

¹ 1 Cor. 7, 5, 6

1 Cor. 6, 1-7.

² Matth. 5, 40

Luc. 6, 30.

³ Iac. 3, 2.

⁴ Matth. 6, 12.

CAPUT LXXIX

QUAE LEVIA VIDENTUR, ESSE INTERDUM GRAVISSIMA

Sunt autem quaedam quae levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora. Quis enim dicentem fratri suo: *Fatue*, reum gehennae putaret, nisi Veritas diceret? Cui tamen vulneri subiecit continuo medicinam, praeceptum fraternae reconciliationis adiungens: mox quippe ait: *Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te*, etc.¹ Aut quis aestimaret quam magnum peccatum sit, dies observare et menses et annos et tempora, sicut observant qui certis diebus sive mensibus sive annis volunt vel nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum vanas doctrinas hominum fausta vel infausta existiment tempora; nisi huius mali magnitudinem ex timore Apostoli pensarem, qui talibus ait: *Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis?*²

CAPUT LXXX

PECCATA HORRENDA, USU VIDENTUR LEVIA

Huc accedit quod peccata, quamvis magna et horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva aut nulla esse creduntur; usque adeo ut non solum non occultanda, verum etiam praedicanda ac diffamanda videantur, quando, sicut scriptum est, *laudatur peccator in desideriis animae suae, et qui iniqua gerit benedicitur*¹. Talis in divinis libris iniquitas clamor vocatur. Sicut habes apud Isaiam prophetam de vinea mala: *Exspectavi, inquit, ut faceret iudicium, fecit autem iniquitatem, et non iustitiam, sed clamorem*². Unde est et illud in Genesi: *Clamor Sodomorum et Gomorrhaeorum multiplicatus est*³. Quia non solum iam apud eos non puniebantur illa flagitia, verum etiam publice veluti lege frequentabantur.

¹ Matth. 5, 22-23.² Psal. 9, 24.³ Gen. 18, 20.⁴ Gal. 4, 11.² Is. 5, 7.

CAPÍTULO LXXIX

PECADOS QUE PARECEN LEVES SON A VECES GRAVÍSIMOS

Algunos pecados se tendrían por levísimos si en las santas Escrituras no se encontrasen como más graves de lo que se cree. Pues ¿quién tendría como reo del infierno al que llama a su hermano loco si no lo dijera la Verdad misma? Sin embargo, puso a continuación la medicina, añadiendo el precepto de la reconciliación fraterna; pues a continuación añadió: *Si vas, pues, a presentar tu ofrenda ante el altar y allí te acuerdas que tu hermano tiene alguna queja contra tí, deja allí tu ofrenda ante el altar, ve primero a reconciliarte con tu hermano y luego vuelve a presentar tu ofrenda*. O ¿quién apreciaría cuán gran pecado es guardar los días, meses, años y tiempos, como los guardan los que en ciertos días, meses o años quieren o no empezar algo, porque, según las vanas enseñanzas de los hombres, consideran los tiempos propicios o funestos, si no pesáramos la magnitud de este mal por el temor que inspira el Apóstol, que dice a los tales: *Temo que hagáis vanos tantos trabajos como entre vosotros pasé?*